
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Registro Generale n. 446

Determinazioni Area Tecnica

N. 177 DEL 01-08-2023

Ufficio: TECNICO

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1  Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1. "Piano 
per asili nido e scuole dellinfanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia"  Riconversione di edificio pubblico in scuola dellinfanzia CUP 
G68H21000050006 CIG 958230938A  Liquidazione fattura relativa alla fase 
di progettazione professionista

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco, n. 5 del 28.12.2022, con il quale sono state attribuite le 
funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscritta, per l’espletamento di funzioni 
e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” in particolare: 

 l’art. 107, commi 1 – 2 - 3 e 109 comma 2 che attribuisce ai responsabili di servizio la 
competenza ad assumere impegni di spesa;

 l’art. 183 concernente l’assunzione impegno di spesa;

 l’art. 151 comma 4 regolante il visto di Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

 l’art. 191 che detta regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

 l’art.192 che regola la competenza dei dirigenti in materia contrattuale e 
determinazione a contrarre;



Determinazioni Area Tecnica n.177 del 01-08-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 del 16.02.2023 con la quale il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

VISTI, altresì, 

 l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

VISTI:

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretaiato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 
e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”;

- l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48047 per la presentazione di proposte per 
la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- La Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 25.02.2022 avente ad oggetto “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.1. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia” – Riconversione di edificio pubblico in 
scuola dell’infanzia - Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica” 

- La candidatura di partecipazione al bando di finanziamento trasmessa dal comune di 
Selegas in data 26.02.2022;

- Il Decreto del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione per il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 57 del 08.09.2022 con cui venivano 
approvate le graduatorie relative all’“D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso 
pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e 
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, da cui si evince che 
il comune di Selegas è riserva;



Determinazioni Area Tecnica n.177 del 01-08-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3

- La nota del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione per il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – registro ufficiale U.0074366.08-09-2022 avente ad oggetto : 
“D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, 
per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”. Ammissioni con riserva – Richiesta di chiarimenti” con cui venivano 
richieste delle integrazioni alla documentazione trasmessa;

- La documentazione integrativa trasmessa dal comune di Selegas tramite il portale 
PNRR futura in data 16.09.2022;

- Il Decreto del Direttore Generale del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione per il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza n. 74 del 26.10.2022 con cui venivano sciolte 
le riserve su alcuni interventi nonché la rimodulazione e rettifica di alcuni importi 
relative all’“D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. 
n. 48047, per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia”, da cui si evince che il comune di Selegas è beneficiario 
del finanziamento;

- la nota del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione per il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza prot. n. 90853 del 26 ottobre 2022, con la quale è stato 
comunicato lo scioglimento della riserva prevista nel decreto del Direttore generale 
dell’Unità di missione per il PNRR 8settembre 2022, n. 57;

- La nota del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione per il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza – registro ufficiale U.0094752. 10-11-2022 avente ad oggetto: 
“D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 – Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, 
per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Indicazioni operative 
per la sottoscrizione dell’accordo di concessione”;

- La Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 28.11.2022 avente ad oggetto “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.1. "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi 



Determinazioni Area Tecnica n.177 del 01-08-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4

di educazione e cura per la prima infanzia" Riconversione di edificio pubblico in 
scuola dell'infanzia Approvazione accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori”;

DATO ATTO CHE IL Ministero dell’Istruzione ha disposto a favore di questo Ente 

l’importo di € 426.400,00;

VISTI:
- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 288 del 30.12.2022 con cui 

è stata indetta la procedura a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2018 per l’affidamento del servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, collaudo e contabilità per i lavori di “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.1. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” – Riconversione di edificio pubblico in scuola 
dell’infanzia”;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 29 del 08.02.2023 con cui 
è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, 
collaudo e contabilità per i lavori all’Ing. Maurizio Giuseppe Antonio Contu di Cagliari 
per un importo complessivo di € 33.892,05 + oneri previdenziali e IVA;

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 20.04.2023 con cui è stato 
approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.1. 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia” – Riconversione di edificio pubblico in scuola dell’infanzia, redato dall’Ing. 
Maurizio Giuseppe Antonio Contu di Cagliari;

- La fattura n. 16/2023 del 21.07.2023 acclarata al prot. n. 4241 del 24.07.2023 emessa 
dall’Ing Maurizio Giuseppe Antonio Contu di Cagliari dell’importo di € 16.946,02  cui 
si aggiungono € 677,84 per oneri previdenziali e € 3.877,25 per Iva, per un importo 
complessivo di € 21.501,11;

 Il Documento Unico di Regolarità contributiva (D.U.R.C.) dell’Ing. Maurizio Giuseppe 
Antonio Contu di Cagliari prot. Inarcassa.2023.1277260 del 31.07.2023;

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione e pagamento; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di attestare la regolarità tecnica 
del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

Tutto quanto sopra premesso e considerato



Determinazioni Area Tecnica n.177 del 01-08-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;

DI LIQUIDARE La fattura n. 16/2023 del 21.07.2023 acclarata al prot. n. 4241 del 
24.07.2023 emessa dall’Ing Maurizio Giuseppe Antonio Contu di Cagliari dell’importo di € 
16.946,02 cui si aggiungono € 677,84 per oneri previdenziali e € 3.877,25 per Iva, per un 
importo complessivo di € 21.501,11;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 21.501,11 al seguente capitolo del Bilancio 
comunale pluriennale 2023-2025, esercizio 2023:

Cap. Codice Descrizione Impegno  -  
3264 04.01-2.02.01.09.003 PNRR - M4C1 INV. 1.1. CUP 

G68H21000050006 PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 

SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA - RICONVERSIONE 
DI EDIFICIO PUBBLICO DA DESTINARE 

A SCUOLA DELL INFANZIA

15-2022 42.640,00

Somma liquidata € 21.501,11

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO

-ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

-che il codice CIG relativo alla presente procedura è 958230938A;
-che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
-che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici 
alla stipula del contratto d’appalto;

-che i dati saranno personali saranno trattati ai sensi del regolamento UE 2016/679;



Determinazioni Area Tecnica n.177 del 01-08-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6

-che non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, 
comma 41, della L. n.190/2012;

-che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:

 giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato 
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199“.

Il Responsabile del Servizio
  Manis Roberta



Determinazioni Area Tecnica n.177 del 01-08-2023 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 7

PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 01-08-2023

Il Responsabile del servizio
 Manis Roberta

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 
D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, attestante la copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi 
dell’Art. 151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e di compatibilità monetaria ai sensi del D.L. 
n. 78/2009 art. 9 c.1 lett. a).
Lì, 01-08-2023

Il Responsabile del servizio
Sig. PIRAS ALESSIO


